Reunião do Executivo  / Ordem do dia / 02.10.2018 1

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

MANDATO 2017 – 2021

Sala de Sessões do Edifício dos Paços do Concelho

02.10.2018 – 10:00

Reunião N.º 24/2018

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 407/2018 – Atribuição de subsídios correntes

aos ranchos folclóricos do Concelho  – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara –

(Registo n.º 9258/2018/09/27).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 408/2018 – Atribuição de apoio financeiro às

Associações/Coletividades  – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador António Ribeiro – (Registo

n.º 9227/2018/09/27).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 409/2018 – Atribuição de apoio financeiro à

Associação Futebol Popular Amarante (AFPA)  – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador

António Ribeiro – (Registo n.º 4009/2018/02/12).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO  – Deliberação n.º 410/2018 – Transportes escolares para o Ano

letivo 2018/2019  – Aprovação das minutas dos contratos – Ratificação do despacho do Senhor

Presidente da Câmara – (Registo n.º 8780/2018/09/13).

5. DESPORTO – Deliberação n.º 411/2018 – Apoio ao Associativismo Desportivo  – Artigo 6.º

(Apoio à organização e realização de atividades esporádicas) – (Registo n.º 9232/2018/09/27).

6. AÇÃO SOCIAL  – Deliberação n.º 412/2018 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – Registo n.º 9212/2018/09/26).

DESPACHO:

No exercício da competência que,

pelo artigo 35.º, n.º 1, al. o) do Anexo

I à Lei n.º 75/2013, de 12/9,

estabelece-se  a seguinte ordem do

dia  para a REUNIÃO DO

EXECUTIVO de 02.10.2018.

27.09.2018

O Presidente da Câmara,

José Luís Gaspar Jorge

Reunião do Executivo  / Ordem do dia / 02.10.2018 2

7. EMPREITADAS – Deliberação n.º 413/2018 – Repavimentação e Execução de Rede de

Abastecimento de Água na E.M. 577 – Bustelo – Aprovação do auto de suspensão parcial –

(Registo n.º 8662/2018/09/11).

8. EMPREITADAS – Deliberação n.º 414/2018 – Arranjo Urbanístico da Avenida 1.º de Maio (2.ª

Fase) – Aprovação de auto de vistoria para receção definitiva e liberação da caução – (Registo n.º

8887/2018/09/18).

9. EMPREITADAS – Deliberação n.º 415/2018 – Construção do Pavilhão Desportivo da EB2,3

Amadeo de Souza-Cardoso – Abertura de concurso público para formação de contrato de

empreitada – (Registo n.º 9198/2018/09/26)

10. FOGO-DE-ARTIFÍCIO – Deliberação n.º 416/2018 – Licença para lançamento de fogo-de-

artifício – Requerente: Tiago Dinis de Sousa Alves – (Registo n.º 25381/2018/09/27).

11. TRÂNSITO – Deliberação n.º 417/2018 – Regulamento de Trânsito da Cidade de Amarante  –

Restrição temporária  – Rally de Portugal Histórico  – Requerente: ACP – Automóvel Clube de

Portugal – Ratificação do despacho do Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

24638/2018/09/19).

12. TRÂNSITO – Deliberação n.º 418/2018 – Regulamento de Trânsito da Cidade de Amarante  –

Restrição temporária  Requerente: Imo-Furos e Mossas, Lda. Proc. n.º 17/2018 OP–OVP

13. URBANISMO – Deliberação n.º 419/2018 – Pedido de isenção do pagamento das taxas

administrativas  Requerente: João Paulo Mota Freitas Baptista Local: Rua 31 de Janeiro, União das

Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão Proc. n.º 178/2017 LE–EDI

14. URBANISMO – Deliberação n.º 420/2018 – Pedido de isenção do pagamento das taxas

administrativas  Requerente: Rodrigo Miguel Justino Matias Magalhães Local: Caminho de Santo

António, n.º 204, União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão

Proc. n.º 84/2016 LE–EDI

///xxx///